- Deste modo, é o exequente credor do executado da 
quantia decorrente do multicitado contrato de abertura de crédito por 
antecipação de receita orçamentária, cujo valor, acrescido dos encargos 
pactuados, contabilizados até 20 de julho de 1997, monta a importância de R$ 
1.523.454,08 (um milhão, quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e oito centavos), como demonstra, a toda clareza, a 
planilha de cálculos anexa (doc. n 05). 

5. - Conquanto o exequente tenha promovido todos os 
meios visando a receber o seu crédito, o executado não cumpriu as obrigações 
livremente pactuadas, compelindo-o a propor a presente execução. 

Diante exposto, requer a V. Exa. que, recebida esta e 
autuada com os documentos que a instruem, determine a citação do executado 
para que, no prazo de 10 (dez) dias, pague o seu débito, no montante de R$ 
1.523.454,08 (um milhão, quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e oito centavos), acrescido de juros, correção 
monetária e honorários advocatícios, este à base de 20% (vinte por cento) 
sobre o total da execução, como estipulado na cláusula 9 do contrato de 
abertura de crédito por antecipação de receita orçamentária anexo.

[...]

A ação proposta é manifestamente 

improcedente. 

Efetivamente, ainda na gestão passada o 
Senhor Prefeito Municipal celebrou ajuste, no importe de 
R$600.000,00 (Seiscentos mil reais). 

Dessa importância, pagou o Município até o 

dia 12 de março de 1996 o montante total de R$453.501,33 

(quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e um reais e trinta 
e três centavos) conforme comprovam os documentos anexos. 

(Doc.02) 

Salta aos olhos pois o extremo absurdo de 
pretender-se ainda um saldo remanescente de reais 

Rua Odilon Dórea, 14 Brotas - CE? 40285-450 - Salvador - Bahia - Brasil

[...]

Sessenta e Sele P411, Cento e Setenta e Dois Reais), no mesmo valor da receita 
estimada, 

1- 	No Orçamento Fiscal em R$ 28.351.872,00 (Vinte e Oito Milhões, Trezentos 	e Cinquenta 
L.k Hum Mil, Oitocentos e Setenta e Dois Reais). 

11- 	Orçamento da Seguridade Social em Rt 5.425.300,00 (Cinco Milhões, 	Quatrocentos e 
Vinte e Cinco Mil e Trezentos Reais). 

ART. 5° - A despesas lixada observará a programação constante dos Anexos 1, II, VI e IX da Lei 
L_) 	4.320/64, integrantes desta Lei, apresentando os seguintes desdobramentos: 

Por categoria Econômicas: 

Despesas Correntes .......................................R$ 24.573.870,00

[...]

- Após admitir ter contraído empréstimo, no valor de 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), o embargante alega, simploriamente, que a 
execução objeto destes embargos seria improcedente, devido a suposto excesso, 

Q uma vez que já teria pago, até o dia 12 de março de 1996, a quantia de 
R$ 453.501,33 (quatrocentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e um reais e trinta 
e três centavos). 

No seu sentir, o embargado também capitalizara os juros, 
cumulara multa com juros, impusera multa superior ao limite máximo de 2% (dois 
por cento) estabelecido na Lei n2  9.298, de 12  de agosto de 1996, e aplicara, para

[...]

corrigir o seu crédito, a "taxa" ANBID, que não espelharia a desvalorização da 
moeda, mas o custo de captação de recursos pelos Bancos. 

2. - A improcedência dos embargos é manifesta. Embora os 
recibos anexados aos autos comprovem o pagamento de apenas R$ 368.030,22 
(trezentos e sessenta e oito mil, trinta reais e vinte e dois centavos), o embargante 

realmente pagou ao embargado a quantia de R$ 453.501,33 (quatrocentos e 
cinqüenta e três mil, quinhentos e um reais e trinta e três centavos), mas o fez fora 
dos prazos estipulados no contrato de antecipação de receita orçamentária, daí a 
incidência dos acréscimos pactuados pelas partes, como juros, correção monetária 
e multa. 

Entretanto, antes de demonstrar que não há o alegado